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Öz 

Girişimcilik niyeti, karakteristik yapısı gereği hem kişilik özelliklerinden hem de içinde yaşanılan çevresel 

bağlamlardan etkilenmektedir. Buradan hareketle bu çalışmanın amacı; Sağlık Yönetimi öğrencilerinin 

çocukluk dönemlerinde, ebeveynlerinin olumsuz tutum ve davranışları neticesinde edindikleri 

deneyimlerin, girişimcilik niyetinin ve azmin ilişkisini incelemektir. Bu amaca yönelik olarak, Süleyman 

Demirel ve Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitelerinin İktisadi ve İdari Bilimler Fakültelerinde öğrenim 

gören Sağlık Yönetimi Bölümü 4. Sınıf öğrencileri üzerinde bir araştırma yürütülmüştür. Toplamda 226 

kişiden anket tekniği kullanılarak veri toplanmıştır. Bu veriler AMOS 23 ve SPSS 22 paket programları 

kullanılarak analiz edilmiştir. Elde edilen bulgulara göre çocukluk deneyimleri azmi olumsuz etkilemekte 

ancak girişimcilik niyetini anlamlı bir şekilde etkilemediği saptanmıştır. İlaveten azmin, girişimcilik 

niyetini anlamlı ve olumlu etkilediği ortaya çıkmıştır. Ölçeklerin boyutları bağlamında da önemli bulgular 

elde edilmiştir. Çocukluk dönemlerinde maruz kalınan boyun eğdirici, tehdit edici ve değersizlik içeren 

anılar, bireylerin yetişkinlik dönemlerindeki hayatlarına da yansımaktadır. Bu bağlamda olumsuz anılar 

bazı durumlarda girişimcilik niyetini ve hedeflere ulaşma noktasında azimle gayret etmeyi baltalarken, 

bazen de itaat zincirlerini kırma, özgürlük ve öz kontrol gibi duyguların ortaya çıkmasını 

destekleyebilmektedir. Bunun yanında ayrıca uzun vadede gayrette ısrar etmek suretiyle azim göstermenin 

girişimcilik niyetini besleyebildiği görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Çocukluk deneyimleri, azim, girişimcilik niyeti, sağlık yönetimi 

Makale Türü: Araştırma 

Abstract 

Entrepreneurship intention is affected by both the personality traits and the environmental contexts in which 

it grows due to its characteristic structure. From this point of view, the relationship between 

entrepreneurship intention, grit and childhood experiences that students acquired as a result of their parents' 

attitudes and behaviors were tried to be revealed in this study. For this purpose, a research was carried out 

on the 4th grade students of the health management department studying at the Faculty of Economics and 

Administrative Sciences of Süleyman Demirel and Burdur Mehmet Akif Ersoy Universities. A total of 226 

people collected data using the survey method. This data set was analyzed with AMOS 23 and SPSS 22 

package programs. According to the findings, childhood experiences affect the grit negatively. However, it 

has determined that it has no significant effect on entrepreneurship intention. In addition, it has been 

revealed that grit has a significant and positive effect on entrepreneurial intention. Important findings were 

also obtained in terms of the dimensions of the scales. Submissive, threatening and worthless memories 

exposed in childhood are also reflected in the lives of individuals in adulthood. In this context, negative 

memories sometimes undermine the entrepreneurial intention and grit in reaching goals, while sometimes 

they can support the emergence of feelings such as breaking the chains of obedience, freedom and self-

control. In addition, it is seen that grit by insisting on long-term effort can feed entrepreneurial intention. 
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Giriş 

Ülkeler açısından oldukça önemli ve ekonomilerin itici bir gücü olarak görülen 

girişimciliğin geliştirilmesi (Butz vd., 2018, s. 2; Nejat ve Basım, 2012, s. 21), bireysel ve ulusal 

anlamdaki bir ekonomik kalkınma için hayati öneme sahiptir (Farrukh vd., 2017, s. 304). 

Girişimcilik faaliyetlerinin istihdam sorunlarına çözüm üreten ekonomik bir fonksiyon 

içermesinin yanı sıra (Aytaç ve İlhan, 2007, s. 101; Drennan vd., 2005, s. 232) sosyal ve kültürel 

fonksiyonlarının bulunması nedeniyle özellikle günümüzde üzerinde durulması gereken bir konu 

olarak görülmektedir.  

Özellikle Türkiye’de genç nüfusun yoğun olması nedeniyle gençlerin nasıl istihdam 

edileceği konusunda ciddi sorunların olduğu düşünülmektedir. Üniversitelerden her yıl, 

mezuniyet sonrası işsiz kalma kaygısı ile yüzlerce genç mezun olmaktadır. TÜİK (2020) 

verilerine göre, Türkiye’nin 2020 yılı temmuz ayı işsizlik oranı %13.4 olarak açıklanmıştır. Diğer 

yandan 2020 yılının ilk iki çeyreğinde kamu sektörüne istihdam edilen toplam kişi sayısının ise 

9.463 kişi olduğu görülmektedir. Özellikle belirsizliğe toleransın ve risk almanın düşük olduğu 

Türk toplumunda (Sığrı ve Tığlı, 2006: 331) kamu sektörü, gençler için oldukça cazip 

görülebilmektedir. Ancak kamu sektörünün kısıtlı istihdam olanakları, gençlerde ekonomik, 

sosyolojik ve psikolojik sorunların ortaya çıkmasına sebep olabilmektedir. Bu nedenle gençlerin 

istihdam olanaklarını geliştirmek adına girişimciliğin önemi büyüktür. Üniversite müfredatında 

her ne kadar girişimcilikle ilgili farkındalığı geliştirmek, ekonominin ihtiyaçlarına uygun 

girişimcinin bilgi, kapasite, beceri ve tutum ile  niyetlerin geliştirilmesine olanak tanımak adına 

dersler verilse de (Farrukh vd., 2017, s. 304) girişimcilik niyeti veya eylemleri, ülkenin ekonomik 

durumu, kültürü, aile geçmişi, ebeveyn tutum ve davranışları gibi dış kaynaklardan 

etkilenebilmektedir (Rachmawan vd., 2015, s. 417-418). Ayrıca, tüm bu faktörlerin girişimcinin 

gelişimi üzerinde de güçlü bir etkisi olduğunu göstermektedir (Rachmawan vd., 2015, s. 420-

422).  

Girişimcilerin çocukluk deneyimlerinin zorluklarla dolu olduğu, yoksulluk, güvensizlik, 

ihmal (Collins ve Moore, 1964; Drennan vd., 2005, s. 233-234) ve ebeveynlerin boşanması, bir 

ebeveynin ölümü, ailenin maddi zorlukları, ciddi hastalık, terk edilme ve şiddet gibi kişisel 

trajedilerle karakterize edildiği görülmektedir (Cox ve Jennings, 1995, s. 5). Bireylerin çocukluk 

döneminde yaşadıkları travma ve olumsuz deneyimlerin yetişkinlik dönemlerine yansıdığı ileri 

sürülmektedir (Akın vd., 2013, s. 1542; Gouveia, vd., 2016, s. 54). Bu deneyimlerin bireyler 

tarafından ileriki yıllarda hatırlanması ise yetişkinlik dönemlerinde fizyolojik, psikolojik ve 

sosyal açıdan kritik sonuçlar doğurabilmektedir (Richter vd., 2009, s. 171). Ailenin yapısı, tutum 

ve davranışları çocukların kariyerleri üzerinde net bir etkiye sahip olduğu da bilinen bir gerçektir 

(Cox ve Jennings, 1995, s. 4).  

Bu nedenle girişimcilik olgusunun aile gibi önemli sosyolojik bir kurumdan soyutlanarak 

açıklanması güçtür (Yener, 2018, s. 870). Aile; çocuğa özgüven, öz saygı ve destek gibi önemli 

imkânlar sağlayabilmektedir. Bu noktada aile, girişimcilik için önemli bir potansiyel kaynak 

olarak görülmesi yerinde olacaktır (Aldrich ve Cliff, 2003, s. 580). Aile bazen çocuklar için risk 

alma ve cesur davranma gibi bir atmosfer yaratırken bazen de muhafazakâr ve rollerine bağımlı 

olmalarında kritik bir rol oynamaktadır. Bu sebeple aile kurumu, çocukların şekillenmesinde 

önemli bir yapıtaşıdır (Yener, 2018, s. 871). Dolayısıyla ebeveynlerin tutum ve davranışlarının 

şekli başta gençler olmak üzere birçok insanın girişimci olma isteğini geliştirebildiği gibi 

baltalama ihtimali de bulunmaktadır. Bunun önemli nedenleri arasında ebeveynlerin özgüven ve 

azim aşılama noktasında yetersiz kalmasıyla açıklanacağı ileri sürülmektedir. Nitekim azim, 

çeşitli faaliyetlerde başarının bir yordayıcısı olarak gösterilmektedir (Butz vd., 2018, s. 1).  
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Girişimcilik ile ilgili araştırmalarda genellikle eğitim ve ailenin ekonomik geçmişine 

vurgu yapıldığı görülmektedir. Ancak erken çocukluk döneminde elde edilen başarı, yetişkinlikte 

girişimcilik potansiyelini etkileyebileceği ileri sürülmektedir. Çocukluktan başlayarak bu geniş 

faktörleri hesaba katmamak, girişimci beklentilerin eksik yorumlanmasına yol açabilmektedir 

(Jayawarna vd., 2014, s. 918-920). Buradan hareketle iş kurma niyeti olarak tanımlanan 

girişimciliğe giden yolu daha iyi değerlendirmek için bu çalışma yapılmıştır.  

Bu araştırmada girişimcilik niyetlerinin belirleyicileri oldukları düşünülen azim ve 

çocukluk deneyimlerinin iş kurma niyetlerine yönelik tutumlar üzerindeki etkisine 

odaklanılmaktadır. Önceki çalışmalar göz önüne alındığında, çocukluk deneyimleri, azim ve 

girişimcilik niyeti ilişkisini bir arada ele alan bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu değişkenler 

arasındaki ilişkinin incelenmesi, çocukluk deneyimlerinin ve azimli olmanın bu niyeti 

şekillendirmedeki rollerinin ne olduğunun yansıtılması amaçlanmaktadır. Sağlık Yönetimi 

Bölümü öğrencilerinin kamu kurumlarına istihdam edilmeleri noktasında kadro sorunlarının 

olması nedeniyle girişimcilik niyetlerinin olup olmadığı merak konusudur. Bu sebeple sağlık 

yönetimi bölüm öğrencileri üzerinde bir araştırma yapılması planlanmıştır. Diğer yandan Nejat 

ve Basım (2012: 22), günümüzde girişimcilik niyeti sadece işletme bölüm öğrencilerinde değil, 

yelpazesi genişleyerek diğer bölüm ve fakültelerinin öğrencilerinde de girişimci özelliklerinin 

olması gerektiğini ileri sürmektedirler. 

1. Kavramsal Çerçeve 

1.1. Çocukluk Deneyimleri 

Aile kurumu, çocukların filizlendiği bir ortamdır. Çocuğun sosyal ortamlardaki olumlu 

veya olumsuz davranışları bu ailenin mesajını taşımaktadır. Bu nedenle ebeveyneler ile çocuk 

arasındaki olumsuz iletişim çocuğun yetişkinlik yaşamında birtakım olumsuzlukların temel 

kaynağı olabileceği öne sürülmektedir. İşlevsiz ebeveynlik stillerinin, çocuğun ruhunda kabuk 

bağlamayan derin yaralar açabildiği görülmektedir (Webb vd., 2007, s. 1144). Dolayısıyla 

çocukların ebeveynleriyle etkileşimleri ve kurdukları ilişkiler önem arz etmektedir (Gouveia vd., 

2016, s. 54).  

Bazı ebeveynler çocuklarını kontrole ihtiyaç duyan ve akıl yürütme olasılığı düşük olan 

astlar olarak algılayabilir ve tehdidi bir kontrol aracı olarak kullanabilmektedir. Bu nedenle, 

çocuklar kendilerini güvende hissetmek yerine, stres ve korkunun olduğu ortamlarda 

büyüyebilmektedir. Sonuçta çocukların ebeveynleri ile korku temelli bir iletişim kuracağı ileri 

sürülmektedir. Çocukların gelişimsel süreç içerisinde ebeveynlerinden baskı görmesi, sert 

eleştirilere, reddedilmeye ve ihmal edilmeye maruz kalması, kendilerinin önemsenmediklerini 

düşündürmektedir. Bu durum şüphesiz çocukların sorgulamadan, itaatkar, kaçınmacı, başkalarına 

bağımlı ve emri uygulama gibi zorlanmış ve isteksiz olmalarına zemin hazırlamaktadır (Gouveia 

vd., 2016, s. 55; Gilbert vd., 2003, s. 108-109). Bu durumun sonuçları yetişkinlik dönemlerinde 

görülmektedir. Bireyler kendini değersiz, savunmasız ve aşağılanmış hissederek, çevrelerini 

tehdit ve güvenlik açısından sürekli değerlendirmektedir. Aynı zamanda başkalarını potansiyel 

düşman olarak görmeleri söz konusu olmaktadır (Gouveia vd., 2016, s. 55). Bu durum tehdit edici 

çevrede çocukların savunma amaçlı bir yönelim geliştirmelerine ve başkalarına zarar verme, 

utanma veya reddetme mekanizmalarına odaklamaktadır (Irons ve Gilbert, 2005, s. 326). Bunun 

sonucunda çocukların ilerleyen dönemlerinde yaşayacakları zorluklara karşı kırılganlık 

eşiklerinin düşük olacağı ifade edilmektedir (Gouveia vd., 2016, s. 55). Böylelikle çocukların 

akranları tarafından daha az sevilebileceği ve daha fazla reddedilebileceği bilinmektedir (Irons ve 

Gilbert, 2005, s. 327). Bireylerin, çocukluk dönemlerinde değersiz, korkmuş ve bağımlı bir 

şekilde davranması gerektiğini anımsatan bu anıları, hayatları boyunca hatırlamaya ve her yere 

taşımaya devam edeceği ileri sürülmektedir.  (Richter vd., 2009, s. 174). Yetişkinlikte görülen 

düşük öz yeterlilik; özgüven eksikliği, karamsarlık, umursamazlık gibi sonuçları beraberinde 

getirmektedir (Irons ve Gilbert, 2005, s. 325-326). Nitekim araştırmalar, ebeveynlerle olumsuz 

deneyimlerin hatırlanması ve depresyon  ile güvensiz bağlanma arasında tutarlı bir ilişki olduğunu 
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göstermektedir (Irons vd., 2006, s. 297). Bu durumun çocukların plan yapma, stratejiler üretme 

ve problem çözme yeteneklerini zayıflattığı ileri sürülmektedir (Hong, 2007, s. 279). 

Diğer yandan erken çocukluk deneyimlerinde sıcak ve güvenli ortamların benlik saygısı, mutluluk 

ve psikopatolojiye karşı daha düşük bir kırılganlık riski, yüksek öz yönetim becerileri ve özgüven 

ile ilişkili olduğu ifade edilmektedir (Richter vd., 2009, s. 171-172). Güvenli bağlanan çocuklar 

daha toplum ve öz benlik yanlısı olmaktadır. Stresle daha etkili baş edebilmektedirler. Güvenli 

bağlanan çocuklar, kendileri ve diğerleri hakkında göreceli olarak iyi hissettikleri için, hızla iş 

birliği ve destekleyici ağlar oluşturmaktadırlar (Irons ve Gilbert, 2005, s. 326; Akın vd., 2013, s. 

1542; Williams vd., 2009, s. 1063).  

Bu çalışmada üç çocukluk deneyiminden bahsedilmektedir. İlki boyun eğdirici anılar; kendini 

bağımlı hissetme ve itaatkâr bir şekilde hareket etme ile ilgili bir durumu açıklamaktadır. Çocuk 

burada ebeveynlerin kendisine kızmasından endişe duymaktadır. Söylenene itaat etmezse 

dışlanacağını düşünmektedir. İstemese de diğerleriyle aynı fikirde olmak zorunda olduğunu 

hissetmektedir. İkincisi tehdit edici anılar; güçlü ve baskın ebeveynlerle etkileşimde algılanan 

tehdit ve korkulu anıları ifade etmektedir. Çocuk incinmekten korktuğu için ebeveynlerinden uzak 

durmaktadır. Ceza yoluyla sürekli kontrol altında tutulmaktadır.  Aile içinde her an gergin bir 

hava ortaya çıkmaktadır. Üçüncüsü ise değersizlik içeren anılardır. Çocuğun aile fertleri 

arasındaki önemlilik derecesini ifade etmektedir. Kendini savunamayacağını hissetmesi 

durumudur. Ebeveynlerin yanında kendini rahat ve huzurlu hissedip hissetmemesi ile ilgilidir 

(Gilbert vd., 2003, s. 11; Gouveia vd., 2016, s. 55). 

1.2. Azim 

Hayatta bir amaca tutunmak; bireylerin cesur olmalarını ve vizyon sahibi özelliklerini 

geliştirmektedir. Bu nedenle hangi bireylerin başarıya eğilimli olduklarını belirlerken, en belirgin 

adaylar uzun vadeli hedefleri için tutkusu olan ve engeller karşısında bile kazanma arzusunu 

yitirmeyenler olduğu ileri sürülmektedir (Hill vd., 2016, s. 258). Çünkü başarı güçlü bir iradeye 

bağlıdır (Sarıçam vd., 2016, s. 928). Amaç ve hedef yönelimi büyük ölçüde içsel motivasyonla 

çabalamayı gerekli kılmaktadır. Başarısızlıkta bile kararlılıkla ve odaklanarak başarılı olmak için 

azmin önemli bir unsur olduğu ileri sürülmektedir (Black, 2014, s. 6; Duckworth vd., 2007).  

Azim; zorluklar, başarısızlıklar ve sıkıntılar karşısında bile çabayı ve ilgiyi korumayı 

gerektirmektedir. Buradan hareketle azim unsurunun iki temel boyuttan oluştuğu ifade 

edilmektedir. Birincisi; açık bir şekilde tanımlanmış uzun vadeli hedeflere odaklanmaya devam 

eden ilgide tutarlılıktır. İkincisi ise, yol boyunca zorlukların ve engellerin üstesinden gelmek için 

gösterilen gayrette ısrar boyutudur (Duckworth vd., 2007, s. 1087; Mueller vd., 2017, s. 263; 

Sarıçam vd., 2016). Zaman içinde uzun süreli hedef arayışı, bireylerin gerçekten istisnai başarılara 

ulaşmasını sağlayan temel bir faktördür. Özellikle girişimciler için uzun vadeli hedeflere devam 

etmeye odaklanması yönüyle benzersiz bir özelliktir (Mueller vd., 2017, s. 263). Süreç boyunca 

dikkat dağıtıcı ve zorlukların üstesinden gelme istekliliğini de yansıtmaktadır (Mueller vd., 2017, 

s. 265). 

Bireyin mücadele karşısında zahmetli bir şekilde devam etme yeteneğinin bir ölçüsü olan 

azim, başarının anahtarıdır (Hodge vd., 2018, s. 448-449). Azim, uzun vadeli hedeflere sebat ve 

tutku ile ilerlemeyi sağlamaktadır. Zorluklara rağmen çaba gösterme kapasitesi ve enerjisidir. 

Yetenekleri geliştirmeye yönelik çabalar için bir yakıttır (Sharda, 2019, s. 698-699; Duckworth 

vd., 2007, s. 1087). Azim; dayanıklı ve sabırlı olmayı öğretmektedir (Sarıçam vd., 2016, s. 928). 

Azim, motivasyonu koruyan bir yönü bulunmaktadır (Black, 2014, s. 10). Azmin bu avantajı 

sayesinde  bireyler, aksilikler ve başarısızlıklar olsa bile yıllarca amaçlarına tutkuyla sadık 

kalabilmektedir (Butz vd., 2018, s. 5). Bu nedenle azim, uzun vadeli bir hedefe bağlılığı 

sağlamaktadır (Arco-Tirado vd,, 2019, s. 8). 

Azim aynı zamanda yaşam doyumunun da bir göstergesidir (Arco-Tirado vd., 2019, s. 4). 

Yüksek düzeyde azim, öğrencilerin refahını artırdığı ve olumsuz sosyal bağlamdan daha az 
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etkilenmelerine zemin hazırladığı ileri sürülmektedir. Çünkü kendi uzun vadeli hedeflerine daha 

fazla odaklanmaktadırlar (Ma vd., 2020, s. 4). Bu nedenle yüksek azim ile yüksek başarı arasında 

önemli bir ilişki mevcuttur (Vela vd., , s. 291; Mueller vd., 2017, s. 262).  Buradan hareketle azim 

unsurunun, girişimcinin başarısını açıklayan önemli bir değişken olabileceği düşünülmektedir. 

1.3. Girişimcilik Niyeti 

Girişimcilik; fırsatların belirlenmesi, değerlendirilmesi ve araştırılmasıdır. Bu nedenle 

girişimciliğin nüfus entegrasyonunu ve sosyal hareketliliği kolaylaştıran bir mekanizma olduğu 

ileri sürülmektedir (Obschonka vd., 2017, s. 487). Ekonomik büyümenin bel kemiğidir (Geldhof 

vd., 2014, s. 86). Bireysel açıdan, bireyin başkaları tarafından göz ardı edilen yeni fırsatları 

algılama yeteneği, uyanıklığı veya eylemi olarak tanımlanmaktadır (Obschonka vd., 2017, s. 

489). Niyet ise; insanın iç âleminde gerçekleşen, geleceğe dair bilişsel bir karar verme durumunu 

ifade etmektedir (Sezer, 2013, s. 51). Niyet, kişisel davranışın tahmin edilmesini sağlamaktadır. 

Eylem ise, bir sonucu ifade etmektedir (Farrukh vd., 2017, s. 304). Bu nedenle niyet bir işin 

kurulmasındaki ilk basamak olarak kabul edilmektedir (Önay vd., 2017, s. 57). Buradan hareketle 

girişimcilik niyeti, gelecekte kendi başına bir girişimci kariyerine hazırlanmak ve daha sonra 

başlamak için az çok somut bir plan olarak görülmektedir (Obschonka vd., 2017, s. 489). Kişinin 

kendi işini planlaması ve kurması için gerekli olan çabayı göstermesi ve faaliyetleri sergilemesidir 

(Nejat ve Basım, 2012, s. 22). Girişimcilik niyeti, bir ürün veya hizmeti geliştirmek üzere çeşitli 

faaliyetler olarak da düşünülebilir (Carr ve Sequeira, 2007, s. 1091). Netice itibariyle niyet, 

girişimci olmak için ifade edilen davranışın ön aşamasıdır ve bir kişinin bir girişim geliştirmeye 

ilgisini göstermektedir (Karimi, 2020, s. 331).  

Girişimcilik  niyeti, bir iş kurmaya ve gelecekteki başarıyı yakalamak için girişimsel 

eyleme yol açabilir (Butz vd., 2018, s. 2). Ancak planlanmış davranış teorisinde (Ajzen, 1991) bu 

niyetin; tutum, öznel normlar ve algılanan kontrol unsurları tarafından şekillendirildiği ileri 

sürülmektedir. Bireyler, bir davranışa yönelik tutumlarını, sosyal baskı algısını ve bu davranışı 

gerçekleştirme güçlüğü/kolaylığı ile ilgili yeteneklerini değerlendirmektedirler (Carr ve Sequeira, 

2007, s. 1091). Bu açıdan bakıldığında girişimcilik niyetinin inşa edilmesi için kişinin bu unsurlar 

çerçevesinde hareket ettiği ileri sürülmektedir (Farrukh vd., 2017, s. 304). Fakat girişimcilik 

niyetleri üzerinde kişisel niteliklerin ve bağlamsal özelliklerin ortak rolleri bulunmaktadır. 

Niyetlerin en iyi davranış öngörücüsü olduğu varsayıldığından bu niyetleri etkileyen 

parametrelerin daha fazla olduğu ve derinlemesine anlaşılması, girişimci davranışın 

değerlendirilmesinde önemli olacağı ileri sürülmektedir (Karimi, 2020, s. 331). Bunlardan 

bazıları ise cinsiyet, tanınma ihtiyacı, başarı yönelimi, deneyim ve ebeveynlerin rolü (Geldhof 

vd., 2014, s. 81), algılanan kontrol odağı, başarı ihtiyacı, (Chaudhary, 2017, s. 180), öz-yeterlik, 

dayanıklılık, iş deneyimi (Bullough vd., 2014, s. 486), ailenin ekonomik geçmişi, kişilik, azim, 

yenilikçilik vb. faktörler olduğu ileri sürülmektedir. Bunların girişimcilik başarısı ile önemli 

düzeyde ilişkilerinin olduğu görülmektedir (Wolfe ve Patel, 2016, s. 855; Arco-Tirado vd., 2019, 

s. 2). Öte yandan girişimcilerin genellikle dışa dönük, sosyal becerileri gelişmiş, öz yeterliliği 

yüksek ve özgüven sahibi oldukları ifade edilmektedir (Schoon ve Duckworth, 2012, s. 1720; 

Farrukh vd., 2017, s. 306). Öyle ki güçlü bir öz-yeterlik duygusu olmadan, bireyin zorluklar 

karşısında harekete geçmesi ya da azim göstermesi zorlaşmaktadır (Bandura, 2002, s. 2; Carr ve 

Sequeira, 2007, s. 1093).  

1.4. Çocukluk Deneyimleri, Azim ve Girişimcilik Niyeti İlişkisi 

Çocukların büyüdüğü ortam, onların şekillenmesinde rol oynamaktadır. Araştırmalar, aile 

deneyimlerinin insanların yaşamları boyunca benimsedikleri değerler, tutumlar ve davranışlar 

üzerinde güçlü bir sosyalleşme etkisi oluşturduğunu göstermektedirler (Carr ve Sequeira, 2007, 

s. 1090). Bu nedenle geçmiş deneyimler, gelecekteki davranışların en iyi tahmin 

mekanizmalarıdır. Geçmiş deneyimlerin, tutum oluşumu ve öznel normlar yoluyla davranışsal 

niyeti etkilediği ileri sürülmektedir (Ajzen, 2002; Carr ve Sequeira, 2007, s. 1092). Kişisel ilgi ve 
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tercihlerin çocukluk deneyimlerinden etkilenebileceği, girişimcilik eğiliminin farklı olduğu ve 

erken yaşlarda öne çıktığı ileri sürülmektedir (Schoon ve Duckworth, 2012, s. 1720).  

Destekleyici ebeveynlere sahip olmak, girişimcilik niyetinin önemli bir basamak taşı 

olabileceği ileri sürülmektedir.  Ebeveynler, rol modeli olarak hareket ederek ve çocuklarını 

belirli ilgi ve yeterlilikler geliştirmeye teşvik ederek güçlendirebilecekleri ileri sürülmektedir 

(Schoon ve Duckworth, 2012, s. 1722). Yaygın olarak kabul gören bir görüşe göre de çocukluk 

deneyimlerinin, iş hayatındaki diğer kişilerin ve önceki iş deneyimlerinin girişimcilikle ilgili 

tutumların gelişimini etkilemektedir (Carr ve Sequeira, 2007, s. 1092). 

Özellikle, gelişmekte olan ülkeler bağlamında, ebeveynlerin destek ve tutumları 

çocukların girişimci tutumlarını şekillendirmede daha da önem kazanmaktadır. Çünkü bunların 

çoğu veya hepsi eğitim ve diğer destekler için ailelerine bağımlıdır. Bireyin kariyer seçiminde 

başkalarının, özellikle ailenin desteğinden mahrum bırakması girişimcilik niyetinin 

belirlenmesine neden olmaktadır (Sharma, 2014, s. 3; Jagannathan vd., 2017, s. 6). Geçmişte 

girişimci ebeveynlerle büyüyen çocukların girişimci bir kariyer seçme eğiliminde oldukları 

savunulmaktadır (Sharma, 2014, s. 5). Ailenin destekleyici tutum ve davranışları çocukların 

girişimcilik niyetleri için bir kuluçka görevi görmektedir. Çocuk büyüdükçe girişimcilik seçeneği 

güçlü bir tercih haline geleceği ya da gelmeyeceği ileri sürülmektedir (Farrukh vd., 2017, s. 304). 

Buradan hareketle şu hipotezler geliştirilmiştir: 

H1: Çocukluk deneyimleri girişimcilik niyetini anlamlı şekilde etkilemektedir. 

H1a: Boyun eğdirici anılar girişimcilik niyetini anlamlı şekilde etkilemektedir. 

H1b: Değersizlik içeren anılar girişimcilik niyetini anlamlı şekilde etkilemektedir. 

H1c: Tehdit edici anılar girişimcilik niyetini anlamlı şekilde etkilemektedir. 

Çocukların ileriki yaşlarda farkındalık bilinciyle hareket etmesi çocuklukta yaşadıkları 

deneyimlerin etkisi büyüktür (Şahin, 2018, s. 64). Çocukların, aileleri tarafından eylemleri 

desteklediğini algılamaları halinde, daha yüksek düzeyde girişimcilik niyetine sahip oldukları 

ileri sürülmektedir. Pozitif ve hemen desteklenen girişimci davranışlar, yeni bir girişim için 

önemli ve gereklidir. Ailesi tarafından desteklenmeyen bireylerin cesaretinin kırılabileceği, 

azmindeki sürekliliğin zedelenebileceği ve nihayetinde bir iş kurmaya devam edemeyeceği 

öngörülmektedir (Carr ve Sequeira, 2007, s. 1093).  

Gelecekteki istihdam edilebilirliğe dikkat eden teşvik edici bir aile ortamı, çocuklarda 

daha yüksek özgüveni, azmi ve kararlılığı teşvik etmektedir. Çocukluk dönemlerinde edinilen 

yeterlilikler, özgüven, deneyimler ve aşılanan azim istihdamla ilgili becerilerin kazanılmasını ve 

bu yolla girişimcilik eğilimini güçlendirdiği görülmektedir. Hatta bu durum gelecek girişimler 

için sosyal ağların geliştirilmesine zemin hazırlamaktadır (Jayawarna vd., 2014, s. 922). Bu 

nedenle başkaları tarafından sevilmek, kabul görmek ve değer verilmek tehdit sistemlerinin devre 

dışı bırakılmasını sağlamaktadır. Öz yeterliliğe, iyimserliğe, odaklanmaya, azmetmeye ve 

özgüvene yol açmaktadır (Matos vd., 2013, s. 150). 

Diğer taraftan ebeveynlerin azmi ve cesur davranışları teşvik edip etmemesi çocuğun 

kararlı ve girişimcilik eğilimini yönlendirmektedir. Çaba yönelimine teşvik edilen bireylerin daha 

yüksek başarı elde ettikleri görülmektedir. Tersi durumda bağımlı, kararsız, ilgisiz, itaatkâr ve 

güvensizlik gibi olumsuzluklar yaşanmaktadır (Black, 2014, s. 33). Hatta depresyondaki 

insanların kendilerini başkalarından daha aşağı gördüğü ve itaatkâr davranışları benimseme 

eğiliminde olduğu ileri sürülmektedir (Öngen, 2006, s. 794). Bireyin boyun eğme, değersiz ve 

itaat etme ihtiyacı hissetmesi onun duygusal ve davranışsal özerkliğini, uzun vadeli hedeflere 

odaklanmasını ve ilgisindeki tutarlılığını baltalamaktadır (Öngen, 2006: 799). Çocukluk 

dönemiyle ilgili utanç yaratan hatıralar bireyin benlik duygularına dokunacağı, başarısızlığını 

yeşerteceği ve sağlığını tehdit edeceği ileri sürülmektedir (Matos vd., 2013, s. 150).  

Öte yandan kontrolcü ebeveynler, kötü davranışı engellemek için yıkıcı eleştiriler ve 

fiziksel cezalar kullanmaktadır. Bu tarz olumsuz geribildirimler, kişinin kendisinden şüphe ve 
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korku yaratmaktadır (Michelle, 2017). Bunlar bireyin davranışlarını, hedeflerini ve azimle 

çalışmasını olumsuz etkilediği ileri sürülmektedir (Matos vd., 2013, s. 151). Çocukların problem 

çözme yeteneğini engellemekte, sıkıntı ve kararsızlık yaratarak hareketlerini kısıtlamaktadır 

(Hong, 2007, s. 287; Matos vd., 2013, s. 152). Bu nedenle ebeveyn kontrolünün sosyal yeterlilik, 

azim seviyesi ve akran kabulü üzerindeki zararlı etkisinin olduğu ileri sürülmektedir (Ma vd., 

2020, s. 11). Literatür ışığında aşağıda belirtilen hipotezler geliştirilmiştir. 

H2: Çocukluk deneyimleri azmi anlamlı şekilde etkilemektedir. 

H2a: Boyun eğdirici anılar ilgide tutarlılığı anlamlı şekilde etkilemektedir. 

H2b: Değersizlik içeren anılar ilgide tutarlılığı anlamlı şekilde etkilemektedir. 

H2c: Tehdit edici anılar ilgide tutarlılığı anlamlı şekilde etkilemektedir. 

H2d: Boyun eğdirici anılar gayrette ısrarı anlamlı şekilde etkilemektedir. 

H2e: Değersizlik içeren anılar gayrette ısrarı anlamlı şekilde etkilemektedir 

H2f: Tehdit edici anılar gayrette ısrarı anlamlı şekilde etkilemektedir. 

İnsan davranışlarının çoğu hedef yönelimli olmaktadır ve kişinin uzun vadeli hedeflere 

odaklanması azimle gerçekleşebilmektedir. Girişimciler genellikle iş kurma ve geliştirme 

aşamasında büyük çabalar harcamakta ve zorlukların üstesinden gelmeye çalışmaktadırlar. Bu 

nedenle karşılaştıkları zorluklar anlık değil, uzun yıllar sürebilmektedir. Bu noktada cesaret ve 

azim gibi özelliklerin girişimcilerde önemli bir başarı kaynağı olabilmektedir. Çünkü insan 

hayatının önemli bir bölümünü işe adamaktadır ve azim olmadan bunu sürdürebilmesi zordur. 

Dolayısıyla, bireylerin azim gösterme derecesi girişimci ortamlarda özellikle önemli 

olabilmektedir. İşin zorluklarının fazla olması sebebiyle; motivasyon, öz denetim ve azim 

gereklidir (Mueller vd., 2017, s. 260-261). 

Yeni bir girişimin başarısına giden yol, sürekli gerilemeler ve başarısızlıklar ile 

döşenmiştir. Azim, kayıpları soğurmak ve ilerlemek için eşsiz bir unsurdur. Aslında, uzun vadeli 

hedeflere kararlı bir bağlılık, özellikle bu hedeflere ulaşmanın zor olduğu durumlarda bile yüksek 

performans sağlamaktadır (Klein vd., 1999, s. 886; Arco-Tirado vd., 2019, s. 1). Nitekim 

girişimcilik literatüründe tanımlanan azim, uzun vadeli hedeflere sebat ve tutku ile sürekli çaba 

gösterme yeteneği şeklinde tanımlanmaktadır (Arco-Tirado vd., 2019, s. 2). Bu nedenle azim, 

uzun vadede bireylerde özgüven yaratmaktadır (Wolfe ve Patel, 2016, s. 870). Yüksek bir 

inisiyatif alma düzeyi kazandırmaktadır. Zorluklar karşısında istikrarlı ve ısrarlı olmaya katkı 

sağlamaktadır (Schoon ve Duckworth, 2012, s. 1720). Azim, girişimci davranışlarda bulunmak 

için bireye ilham aşılamaktadır (Sharda, 2019, s. 700). Literatür göz önüne alındığında, azmin 

girişimcilik niyetini beslediği düşünülmektedir. Dolayısıyla şu hipotezler geliştirilmiştir: 

H3: Azim girişimcilik niyetini anlamlı şekilde etkilemektedir. 

H3a: İlgide tutarlılık girişimcilik niyetini anlamlı şekilde etkilemektedir 

H3b: Gayrette ısrar girişimcilik niyetini anlamlı şekilde etkilemektedir. 

2. Yöntem 

2.1. Araştırmanın Evreni ve örneklemi 

Bu çalışma için belirlenen evren olarak 2019-2020 eğitim öğretim yılında Süleyman 

Demirel (SDÜ) ve Burdur Mehmet Akif Ersoy (MAKÜ) Üniversitelerinin İktisadi ve İdari 

Bilimler Fakültelerinde öğrenim gören Sağlık Yönetimi Bölümü öğrencileri seçilmiştir. 

Kümeleme Yöntemi kullanılarak örneklem belirlenmiştir. Buradan yola çıkılarak Sağlık 

Yönetimi Bölümünün 4. Sınıf öğrencileri örneklem olarak belirlenmiştir. Sağlık yönetimi 

öğrencilerinin seçilmesinin en önemli sebebi, kamuya istihdam edilmeleri noktasında bölüme 

özgü kadro tanımlarında sorunların hala devam etmesidir. Bu sorunlardan dolayı girişimcilik 

niyetine olan eğilimlerinin olup olmaması merak konusudur. Diğer yandan 4. Sınıfların 

seçilmesindeki amaç ise yakın zamanda eğitim hayatının sonuna gelecek olmaları nedeniyle 

kariyer planlarını yapmış olabilecekleri düşüncesidir. Bu bağlamda Sağlık Yönetimi Bölümü 
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öğrencilerinin girişimcilik niyetlerinin yükselmesi beklenmektedir. Öğrencilerin girişimcilik 

niyetleri üzerinde çocukluk deneyimlerinin ve azmin etkisinin olup olmadığı ise merak 

konusudur. 

Bu çalışma için MAKÜ’den 110 ve SDÜ’den de 116 olmak üzere toplam 226 

katılımcıdan veri toplanmıştır. Ancak uç değer teşkil etmesi nedeniyle toplam 8 anket analizin 

dışında tutulmuştur. Geri kalan 218 anketten oluşan veri seti üzerinden analizler 

gerçekleştirilmiştir. 

2.2. Veri toplama araçları 

Girişimcilik Niyeti Ölçeği: Linan ve Chen (2009) ve tarafından geliştirilmiş olup tek 

boyutlu ve 6 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin Türkçe uyarlaması Şeşen ve Basım (2012) 

tarafından yapılmıştır. Ölçekte (1) Kesinlikle katılmıyorum ve (7) Kesinlikle katılıyorum arasında 

yedili bir likert derecelendirme kullanılmıştır. Çocukluk Deneyimleri Ölçeği (ÇDÖ): Bu ölçek, 

Gilbert ve diğerleri (2003) tarafından geliştirilmiştir. ÇDÖ; değersizlik içeren anılar (3 madde), 

tehdit edici anılar (6 madde) ve boyun eğdirici anılar (6 madde) olmak üzere 3 boyut ve 15 

maddeden oluşmaktadır. Bu ölçek Akın ve diğerleri (2013) tarafından Türkçeye uyarlama 

çalışması yapılmıştır. Ölçekte, (1) Bana hiç uygun değil ve (5) Bana tamamen uygun şeklinde 

beşli bir likert kullanılmıştır. Kısa Azim Ölçeği: Duckworth ve Quinn (2009) tarafından 

geliştirilmiş olan bu ölçek; ilgide tutarlılık (4 madde) ve gayrette ısrar (4 madde) olmak üzere 2 

boyut ve 8 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin Türkçe uyarlaması ve dil eşdeğerliliği ise Sarıçam 

ve diğerleri (2016) tarafından yapılmıştır. Ölçek; (1) Hiç bana göre değil ve (5) Tam bana göre 

olmak üzere beşli bir likert derecelendirme kullanılmıştır. 

Ölçeklerin faktör yapılarını test etmek amacıyla AMOS 23 Programı kullanılarak 

Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) yapılmıştır. Tüm değişkenlerin normal dağılım değerlerinin 

(çarpıklık ve basıklık) -1 ve +1 arasında (Gürbüz ve Şahin, 2015:208-210) olduğu tespit edilmiş 

olup veri setinin normal dağılım gösterdiği saptanmıştır. Bu nedenle Maximum Likelihood 

hesaplama yöntemi kullanılmıştır. Modelin uyumluluğunu değerlendirmek için dikkate alınması 

gereken bazı uyum endeksleri gösterilmiştir. 

İlk etapta Girişimcilik Niyeti Ölçeğine tek faktörlü DFA analizi uygulanmıştır. Elde 

edilen bulgular sonucunda uyum iyiliği değerlerinin modifikasyona ihtiyacının olduğu tespit 

edilmiştir. Bu noktada G1↔G2 ve G4↔G6 maddeleri arasında modifikasyon işlemi yapılarak 

birbirine bağlanmıştır. Üç faktörlü Çocukluk Deneyimleri Ölçeğine birinci düzey çok faktörlü 

DFA analizi uygulanmış ve uyum iyiliği değerlerinin yazın dünyasında kabul edilen düzeyde 

olmadığı tespit edilmiştir. Bu nedenle gerekli modifikasyon işlemlerinin uygulanması neticesinde 

Boyun Eğdirici Anılar boyutuna ait B4↔B6 maddeleri arasında modifikasyon işlemi uygulanarak 

birbirine bağlanmıştır. Aynı ölçeğin ikinci düzey DFA analizi yapıldığında da aynı modifikasyon 

uygulanmıştır. İki faktörlü Kısa Azim Ölçeğinin de hem birinci hem de ikinci düzey çok faktörlü 

DFA analizleri neticesinde benzer modifikasyon işlemleri uygulanarak İlginin Tutarlılığı 

boyutunun IT1↔IT2 maddeleri birbirine bağlanmıştır. DFA analizleriyle ilgili elde edilen uyum 

iyiliği değerleri de Tablo 1’de gösterilmiştir. Ancak yazın dünyasında hangi uyum iyiliği 

değerlerinin daha güvenilir ve makbul görüldüğüne ilişkin tam bir uzlaşma bulunmamaktadır. 

Fakat hem güncel çalışmalarda hem de Monte Carlo çalışmalarında genel olarak; X2 ve bunun p 

değeri, X2/df, GFI, CFI, SRMR ve RMSEA değerlerinin raporlandığı görülmektedir (Gürbüz, 

2019, s. 36; Braun Santos vd.,  2016, s. 137; Tarhini vd., 2016: 1275). Bu çalışmada da söz konusu 

bu değerler raporlanmıştır (Bkz. Tablo 1). 
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Tablo 1. Doğrulayıcı faktör analizi modellerine ilişkin uyum iyiliği değerleri 

Kabul Edilebilir 

Değerler 

X2 df p X2/df GFI CFI 

SRM

R 

RMSE

A 

  p≤.05 

3≤χ2/sd≤

5 

GFI 

≥.90 

CFI≥.9

0 

SRM

R≤.08 

RMSE

A≤.08 

Girişimcilik Niyeti  14.12 7 .04 2.02 .98 .99 .02 .07 

aÇocukluk Deneyimleri  161.05 86 .00 1.87 .90 .94 .05 .06 

aAzim 35.03 18 .00 1.95 .96 .95 .05 .07 

bÇocukluk Deneyimleri 161.05 86 .00 1.87 .90 .94 .05 .06 

bAzim 35.03 18 .00 1.95 .96 .95 .05 .07 
a: Birinci Düzey Çok Faktörlü DFA 
b: İkinci Düzey Çok Faktörlü DFA 

Tablo 1’de verilen bulgulara göre, ölçeklerin hem tek faktörlü hem de çok faktörlü model 

yapıları veriler ile uyumlu ve kabul edilebilir düzeydedir. Yapılan DFA analizleri uyum iyiliği 

değerlerinin yazında kabul edilen değerlere uygun olduğu bulunmuştur. Dolayısıyla ölçeklerin 

kuramsal yapılarının doğrulandığı ifade edilebilir. 

DFA analizlerinden sonra değişkenlerin güvenirlik değerleri incelenmiş ve analizlerde 

esas olarak kullanılacak olan örtük değişkenler oluşturulmuştur. Buna göre tüm değişkenlerin en 

az iyi düzeyde Cronbach’s Alpha güvenirlik katsayısına sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Değişkenlerin elde edilen bu sonuçları Tablo 4’te gösterilmiştir. 

3. Bulgular 

Araştırmanın bu bölümünde katılımcıların sosyo-demografik bilgileri, cinsiyet 

bağlamında değişkenlerin ortalamaları arasındaki farklılıkları, değişkenler arasındaki korelasyon 

ve regresyon testi bulguları sunulmuştur. 

Tablo 2. Katılımcıların sosyo-demografik özellikleri 

 N %  N % 

Cinsiyet Dağılımı 

Kadın 150 68.8 Ailenin 

Ortalama 

Aylık 

Geliri 

≤2500  90 41.7 

Erkek 68 31.2 2501-4500 85 39.4 

   4501-6500 32 14.8 

Yaş Dağılımı 

21 45 20.6 ≥6501 9 4.2 

22 90 41.3 
Üniversite 

MAKÜ 103 47.2 

23+ 83 38.1 SDÜ 115 52.8 

Tablo 2’de gösterilen sosyo-demografik bulgulara göre katılımcıların çoğu kadın 

katılımcılardan oluşmaktadır. 22 yaşına olanlar çoğunluktadır. Yine ortalama aylık gelirinin 2500 

TL ve altı olan aileler birinci sırada iken, 2501-4500 TL aralığında olanların ise ikinci sırada 

olduğu görülmektedir. Katılımcıların mensubu olduğu üniversite açısından değerlendirildiğinde 

ise nerdeyse eşit dağılım gösterdiği söylenebilir. 

Katılımcıların demografik özellikleri bağlamında; çocukluk deneyimleri, azim ve 

girişimcilik niyeti ortalamalarında farklılığın olup olmadığını tespit etmek amacıyla Independent 

Sample T Test ve ANOVA Testi uygulanmıştır. Yaş grupları ve ailenin ortalama geliri 

bağlamında ölçeklerin ve ilgili boyutlarının ortalamalarında anlamlı bir farklılığa rastlanmamıştır 

(p>.05). Dolayısıyla bu bulgulara ilişkin bir tablo verilmemiştir. Ancak girişimcilik niyeti 

ortalamalarında, cinsiyet değişkeni bağlamında anlamlı bir farklık tespit edilmiştir. Elde edilen 

bulgular ise Tablo 3’te gösterilmiştir. 
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Tablo 3. Cinsiyet bağlamında fark analizi tablosu 

 
Kadın  Erkek   

X̄ SS X̄ SS p t f Anlamlı Fark 

Girişimcilik Niyeti 3.27 1.02 3.65 1.04 .01 -2.52 .51 Erkek> Kadın 

D.f. (Serbestlik Derecesi)=216 

Girişimcilik niyetinde oluşan bu anlamlı farklılık (t(216)=-2.52; p<.05) erkekler lehine 

olduğu tespit edilmiştir. Kadın katılımcı sayısının erkeklere nazaran daha fazla olmasına rağmen 

girişimcilik niyetine ilişkin erkeklerin ortalamasının (X̄=3.65; S.S.=1.04) kadınların 

ortalamasından (X̄=3.27; S.S.=1.02) daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. 

Değişkenler arasındaki ilişkinin anlamlı olup olmadığını ortaya koymak ve bu 

ilişkilerinin yönünü ve şiddetini belirlemek amacıyla korelasyon analizi uygulanmıştır. Bu ilişki 

aynı zamanda değişkenler arasında etkinin de olabileceğine işaret etmektedir. Korelasyon analizi 

sonucunda elde edilen bulgular, değişkenlerin ortalamaları ve güvenirlik değerleri Tablo 4’te 

gösterilmiştir. 

Tablo 4. Korelasyon, ortalamalar ve güvenirlik değerleri tablosu 

  X̄ SS 1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Ç.D. 2.17 .70 (.888)        

2. B.E.A. 2.33 .83 .899** (.808)       

3. D.E.A. 2.08 .82 .665** .443** (.619)      

4. T.E.A.  2.05 .82 .906** .698** .480** (.829)     

5. Azim 3.43 .55 -.280** -.274** -.086 -.281** (.691)    

6. İ.T. 3.02 .79 -.258** -.263** -.025 -.275** .823** (.710)   

7. G.I. 3.84 .63 -.164* -.147* -.118 -.145* .706** .180** (.720)  

8. G.N. 3.39 1.04 -.014 .011 -.123 .019 .219** .108 .246** (.933) 

**p < .01; *p < .05 

 Cronbach’s Alpha güvenirlik değerleri parantez içinde ve koyu puntolarla gösterilmiştir. 

Ç.D.: Çocukluk Deneyimleri 

B.E.A.: Boyun Eğdirici Anılar 

D.E.A.: Değersizlik İçeren Anılar 

T.E.A.: Tehdit Edici Anılar 

İ.T.: İlginin Tutarlılığı 

G.I: Gayrette Israr 

G.N: Girişimcilik Niyeti 

Tablo 4’te gösterilen bulgulara göre çocukluk deneyimleri ve ilgili tüm boyutlarının 

girişimcilik niyetiyle anlamlı bir ilişkisinin olmadığı (p>.05), ancak azmin ve ilgili boyutlarından 

olan gayrette ısrar ise girişimcilik niyetiyle anlamlı ve olumlu bir ilişkisini olduğu tespit edilmiştir 

(p<.01). Diğer yandan çocukluk deneyimleri ve ilgili boyutlarından olan boyun eğdirici anılar ve 

tehdit edici anıların, azim ve ilgili boyutlarıyla anlamlı ancak negatif yönlü bir ilişkisinin olduğu 

görülmektedir (p<.05). 

Korelasyon analizi sonrasında bağımsız değişkenlerin bağımlı değişkenler üzerindeki 

etkilerini tespit etmek amacıyla doğrusal regresyon analizi uygulanmıştır. Burada bağımsız bir 

değişken olarak çocukluk deneyimlerinin, azim ve girişimcilik niyeti bağımlı değişkenlerine 

etkisi araştırılmıştır. Bunun yanında bağımsız değişken rolündeki azmin bağımlı değişken olarak 

belirlenen girişimcilik niyetine etkisi tespit edilmeye çalışılmıştır. Regresyon analizi sonucunda 

ulaşılan bulgular da Tablo 5’te gösterilmiştir. 
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Tablo 5. Regresyon testi bulguları 

 
Girişimcilik Niyeti Azim İlginin Tutarlılığı Gayrette Israr 

 β p S.H. β p S.H. β p S.H. β p S.H. 

B.E.A. .032 .74 .12 -.170 .07 .06 -.173 .06 .09 -.078 .41 .07 

D.E.A. -.176 .03 .10 .087 .25 .05 .163 .03 .07 -.051 .51 .06 

T.E.A. .081 .41 .12 -.205 .03 .06 -.232 .01 .09 -.066 .50 .08 

Regresyon 

Modelin 

Özeti 

R2 =,024; Adj. R2 

=,010; 

F=1.725; p=,163 

R2 =,097; Adj. R2 

=,087; 

F=,7632; p=,000 

R2 =,105; Adj. R2 

=,093; 

F=8,393; p=,000 

R2 =,027; Adj. R2 

=,013; F=1,981; 

p=,118 

B.E.A. : Boyun Eğdirici Anılar 

D.E.A. : Değersizlik İçeren Anılar 

T.E.A. : Tehdit Edici Anılar 

  

Girişimcilik Niyeti Azim 

 β p S.H. β p S.H. 

Çocukluk Deneyimleri -.014 .83 .10 -.280 .00 .05 

Regresyon Modelin Özeti R2 =,000; Adj. R2 =-,004; F=,045; 

p=,832 

R2 =,078; Adj. R2 =,074; F=18,392;      

p=,000 

           

              Girişimcilik Niyeti 

 β p S.H. Regresyon Modelin Özeti 

Azim .219 .00 .13 

R2 =, 048; Adj. R2 =,044; F=10,902; 

p=,001 

İlgini Tutarlılığı .066 .33 .09 R2 =,064; Adj. R2 =,056; F=7,409; 

p=,001 Gayrette Israr .234 .00 .11 

Tablo 5, üç bölümden oluşmaktadır. Her bir bölüm kalın punto çizgilerle ayrılmıştır. 

Buna göre ilk bölümde çocukluk deneyimleri ölçeği ve boyutlarının, azim ölçeği ve ilgili 

boyutları ile girişimcilik niyeti üzerindeki etkisi incelenmiştir. Buna göre değersizlik içeren 

anıların girişimcilik niyeti (β=-,176; p<0.05) üzerinde negatif ve ilginin tutarlılığı (β=,163; 

p<0.05) üzerinde ise pozitif bir etkisinin olduğu tespit edilmiştir. Tehdit edici anıların ise sadece 

azim (β=-,205; p<0.05) ve ilginin tutarlılığı (β=-,232; p<0.05) değişkenleri üzerinde anlamlı ve 

negatif bir etkisinin olduğu görülmektedir.  

Tablonun ikinci aşamasında, bir bütün olarak çocukluk deneyimlerinin bir bütün olarak 

azim değişkeni ve girişimcilik niyeti üzerindeki etkisine ilişkin bulgular gösterilmiştir. Burada 

çocukluk deneyimlerini girişimcilik niyetini anlamlı şekilde etkilemezken (p>.05), azim üzerinde 

anlamlı ve negatif bir etkisinin olduğu tespit edilmiştir (β=-,280; p<0.05). 

Tablonun son kısmında ise bir bütün olarak azim değişkenin girişimcilik niyetini (β=,219; 

p<.05) anlamlı ve olumlu şekilde yordadığı görülmektedir. Boyutların etkisi incelendiğinde ise 

sadece gayrette ısrar boyutunun girişimcilik niyetini anlamlı ve olumlu etkilediği tespit edilmiştir 

(β=,234; p<0.05). 

Yapılan analiz sonuçlardan hareketle H1b, H2, H2b, H2c, H3 ve H3b hipotezleri 

desteklenmiştir. H1, H1a, H1c, H2, H2a, H2d, H2e, H2f ve H3a hipotezleri ise reddedilmiştir. 

Tartışma ve Sonuç 

Girişimcilik eğiliminin geliştirilmesine yönelik yapılan araştırmalar, yüzyılın küresel 

sorunlarını aşmak için girişimci yeteneklerinin kilidini açacağı ve sonraki girişimci neslin 

yetiştirilmesinde katkılar sağlayacağı düşünülmektedir (Obschonka vd., 2017, s. 488). Benzer bir 

katkı sunması amacıyla tasarlanan bu çalışma da; çocukluk deneyimlerinin, girişimcilik niyeti ve 

azim gibi önemli unsurlar arasındaki ilişkiyi ortaya koymayı amaçlamaktadır. Başta çocukluk 
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deneyimlerinin azim ve girişimcilik niyetine etkisi test edilmiştir. Ardından azmin girişimcilik 

niyetini üzerindeki muhtemel etkisi ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Yapılan analiz sonucunda çocukluk deneyimlerinin boyutlarından olan değersizlik içeren 

anıların girişimciliği düşürdüğü tespit edilmiştir. Nitekim girişimcilik niyeti üzerinde ailenin 

etkisinin olduğu ileri sürülmektedir. Bu etki aynı zamanda gelecekteki beşeri sermayesinin 

geliştirilmesi açısından çok güçlü olduğu tespit edilmiştir (Jayawarna vd., 2014, s. 936). Fakat bu 

etkinin her toplumda gerçekleşmesi de söz konusu değildir. Kolektivist toplumlarda büyüyen 

bireyler, kendilerini başkalarıyla yakından ilişkili olarak görmeye daha eğilimlidirler ve bireylerin 

benlik kavramı, öncelikle kendi gruplarındaki diğer insanlarla olan ilişkilere dayalı olarak 

tanımlanma eğilimindedir (Ma vd., 2020, s. 3). Özellikle ataerkil bir toplumda anne ve babanın 

denetim ve itaat bekleme düzeyleri daha yüksek olmaktadır. Bu sebeple Türkiye gibi toplulukçu 

toplumlarda ebeveynler genellikle gençlerin olgun ve itaatkâr olmalarını beklemektedirler (Shek, 

2007, s. 125). Otoritenin hâkim olduğu ailelerde de girişimciliği ve özgür hareket etme eğilimini 

baltalayan bir yönünün olduğu söylenebilir. Ohe ve Ohe (1996; Akt: Drennan vd., 2005, s. 239) 

zor bir çocukluğun girişimcilik algısı için önemini ortaya koymuşlardır. Ailenin bağımsızlık ve 

özerklik duygusunu geliştiren tutum ve davranışlarda bulunması çocuklarda içsel kontrol odağını 

geliştirip girişimci yönünü desteklerken, korumacı ve kontrol etme yanlısı davranışları da 

çocukların bağımlı ve dışsal kontrol odağının gelişmesine yol açmaktadır. Kümbül Güler (2008, 

s. 24), bu durumun girişimcilik eğilimini de olumsuz etkileyeceğini ileri sürmektedir. Bu 

çalışmada ise çocukluk deneyimleri ve ilgili boyutları olan boyun eğdirici ve tehdit edici anıların 

girişimciliği anlamlı etkilemediği tespit edilmiştir. Nitekim Rachmawan ve diğerleri (2015: 427) 

girişimcilik niyetinin ebeveynlerin etkisi dışında gelişebileceğinin istisnai bir durum olduğunu 

ifade etmektedirler.    

Algılanan aile destek eksikliği nedeniyle çocukların cesaretleri kırılabilir (Carr ve 

Sequeira, 2007, s. 1096). Ancak ebeveynlerin rol model olarak veya destek sağlayarak (Naktiyok 

ve Timuroğlu, 2009, s. 92) çocuklar üzerindeki kontrol düzeyini düşürmesi öz yeterlilik 

kazanmaları açısından önem arz etmektedir. Çünkü algılanan aile desteği, öz yeterliliği olumlu 

etkilerken (Carr ve Sequeira, 2007, s. 1094), öz yeterliliğin de girişimcilik niyetini pozitif anlamda 

etkilediği görülmektedir (Önay vd., 2017, s. 55; Farrukh vd., 2017, s. 310). Ebeveynleri 

aracılığıyla eriştikleri daha güçlü ve önemli sosyal ağlara sahip gençler, girişimciliğe daha fazla 

ilgi duymaktadır (Jagannathan, vd., 2017, s. 16). Ayrıca aileden görülen destek salt bir destek ve 

cesaret vermekle kalmayıp, aynı zamanda ebeveynlerin beklentilerini gerçekleştirme 

motivasyonu da sağlamaktadır (Vela vd., 2015, s. 290). 

Bir bütün olarak çocukluk deneyimleri ve ilgili boyutu olan tehdit edici anıların, azmi 

olumsuz etkilediği görülmektedir. Diğer yandan tehdit edici anılar azmin ilgide tutarlılık 

boyutunu da olumsuz şekilde yordadığı saptanmıştır. Değersizlik içeren, tehdit edici ve boyun 

eğdirici anıların kendini sevme ve öz yeterlilikle olumsuz ilişkisi bulunmaktadır. Aynı zamanda 

bunları negatif bir şekilde yordadığı tespit edilmiştir (Taner, 2019, s. 56-58). Boyun eğdirici ve 

tehdit edici anıların anksiyete, depresyon ve stres üzerinde anlamlı ve arttırıcı bir etkiye sahip 

olduğu ileri sürülmektedir (Richter vd., 2009, s. 179). Bu durum şüphesiz azim gibi öz yeterlilik 

inancı gerektiren bir unsuru da olumsuz etkileyecektir. Nitekim çocukların boyun eğdirici 

davranışları ile güven arasında olumsuz bir ilişki bulunmaktadır (Irons ve Gilbert, 2005, s. 332). 

Diğer yandan değersizlik içeren anılar azmin ilgide tutarlılık boyutunu olumlu şekilde 

yordadığı saptanmıştır. Olumsuz çocukluk deneyimleri bazen daha sonraki zorluklarla başa 

çıkmak için gerekli ve yararlı bir önkoşul olabilmektedir. Çocuğun yetişkinlikteki öz yeterliliğini 

geliştirebilmektedir (Cox ve Jennings, 1995, s. 5). Bu durumun kültürle açıklanabileceği ileri 

sürülmektedir. Toplulukçu toplumlarda ebeveynlerin kontrolü kısmen daha sıkı ve çocuklar daha 

fazla itaat edilebilmektedir. Bu kontrol çocuğu pasifleştirmekte, kendine olan güveni azaltmakta 

ve değersizlik hissine yol açmaktadır (Ma vd., 2020, s. 2). Türkiye’de toplulukçu bir kültüre 

mensup olup böyle bir etkinin varlığı söz konusu olduğu ifade edilmektedir (Yener, 2018, s. 872). 
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Bazı olumsuz çocukluk yaşantıları dayanıklılığı, başa çıkma ve problem çözme yeteneklerini 

geliştirebildiği ileri sürülmektedir (Hong, 2007, s. 283).  

Ebeveynlerin sıkı kontrolü, çocukları onay almaya daha fazla zorlamaktadır. Bu stresörler 

altında, yüksek ebeveyn kontrolü, arzu edilemeyen baskı, ihmal ve itaat beklentisi öğrencilerin 

motivasyonlarını azaltabilmektedir (Ma vd., 2020, s.8). Çocukluk deneyimlerinde ihmal edilme, 

terk edilme, istismar, değersiz görülme gibi utanç anılarının depresyonla (Matos vd., 2013, s. 155) 

ve stres ve ilgisizlikle olumlu bir ilişkisi tespit edilmiştir. Böyle ortamlar yetişkinlikte psikolojik 

bozukluğa ve uyumsuzluğa yol açtığı ileri sürülmektedir (Irons vd., 2006, s. 297  ;Matos vd.,  

2013, s. 149; Richter vd., 2009, s. 179; Gouveia vd., 2016, s.54). Psikolojik sorunlarla mücadele 

ederken azim ile uzun vadeli hedeflere odaklanmak mümkün görülmemektedir.  

Bir bütün olarak azim ve azmin boyutu olan gayrette ısrar girişimcilik niyetini pozitif 

şekilde etkilerken ilginin tutarlılığı ise anlamlı etkilememektedir. Bu, beklenen bir sonuçtur. 

Çünkü girişimcilik gibi yıllar süren bir mücadelede azimli olmak, işine aşk ve tutkuyla bağlanarak 

gayrette ısrar etmek başarının anahtarıdır. Bu sonucu destekleyen önemli çalışmalar da literatürde 

mevcuttur. Butz ve diğerleri (2018, s. 10-12), azim ve girişimcilik niyeti arasında yüksek düzeyde 

anlamlı ve olumlu bir ilişki tespit etmişlerdir. Ayrıca girişimciliğin; sebat etme (Cardon ve Kirk, 

2015, s. 1039), performans (Mueller vd., 2017, s. 260), başarı ihtiyacı, kontrol odağı, öz yeterlilik 

ve riske tolerans (Nejat ve Basım, 2012, s. 25; Arco-Tirado vd., 2019, s. 6), kendini geliştirme ve 

değişime açıklık kültürel değerleri (Naktiyok ve Timuroğlu, 2009, s. 95-96), kişilik ve özgüven 

(Obschonka vd., 2017, s. 495) gibi unsurlarla anlamlı ve olumlu ilişkisi tespit edilmiştir. Azmin 

gayrette ısrar bileşeninde daha yüksek olduğunu bildiren öğrencilerin verimliliğinin daha yüksek 

olduğu ileri sürülmektedir (Hodge vd., 2018, s. 457). Azmin üretkenlik ve tutkunluğu 

yükseltmekte olduğu ve bu durumun cinsiyet bağlamında farklılık göstermediği görülmektedir 

(Hodge vd., 2018, s. 455). 

Bu çalışmanın önemli bir diğer sonucu ise erkeklerin kadınlara oranla girişimcilik 

niyetlerinin daha yüksek olmasıdır. Bu sonuç Geldhof ve diğerlerinin (2014, s. 84) çalışma 

bulgularını desteklemektedir. Öyle ki zaten erkeklerin girişimciliğe daha fazla eğilimli olduğuna 

inanılmaktadır. Ancak girişimcilik niyetlerinde cinsiyet farklılıkları bulunsa bile, bunun kültüre 

duyarlı bir durum olduğu ileri sürülmektedir (Jagannathan vd., 2017, s. 4). Kadınların girişimci 

özelliklerinin olup olmaması, ailenin sosyoekonomik kaynaklarına erişiminin erkeklerden daha 

yüksek olmasıyla ilişkilendirilmiştir. Bu durum, kendi işlerini kurup kurmayacakları üzerinde 

doğrudan bir etkiye sahip olduğu ifade edilmektedir (Schoon ve Duckworth, 2012, s. 1722). 

Öneriler 

Araştırmacılar için öneriler: Mevcut araştırmalar, girişimcilik niyeti gelişiminin birden 

fazla kişisel ve bağlamsal faktörün dinamik etkileşimi yoluyla gerçekleştiğini göstermektedir. Bu 

nedenle, çalışmanın bu bulguları sadece çocukluk deneyimleri ve azmin girişimcilik niyetine 

etkisini araştırarak büyük bir buzdağının sadece küçük bir ipucunu temsil etmektedir. Buradan 

hareketle gelecekteki araştırmalar, girişimci bir tutumun gelişiminin nelerden etkilenebileceğini 

daha iyi anlamak için zor çocukluğun diğer yönlerini derinlemesine inceleyebilir. Bu tür 

araştırmaların, bireylerin daha girişken olmasına yol açan belirli niteliklerin geliştirilmesine 

ilişkin katkı sağlaması beklenmektedir. Yanı sıra önceden iş kurma niyeti olanların, niyetlerinin 

gerçekten eyleme geçip geçmediğini belirlemek için boylamsal çalışmalar da gereklidir. Çünkü 

bireyler iş kurma konusunda güçlü olumlu tutumlar sergileyebilir ve yüksek öz-yeterliliğe sahip 

olabilirler. Ancak niyetler her zaman davranışa dönüşmeyebilir. Bu durum, bireylerin girişimcilik 

faaliyetlerine başlamasını engelleyen faktörlerin bilinmesi açısından, girişimcilik sürecine ek bir 

bakış açısı getireceği düşünülmektedir. 

Uygulayıcılar için öneriler; Kariyer seçimi olarak girişimciliğe ilginin artması isteniyorsa, 

çocuklar erken dönemde teşvik edilmeli ve azimli olmaları gerektiğinin önemi vurgulanmalıdır. 

Erken çocukluk döneminde bilişsel uyarım ve yaratıcı yeteneklerin teşvik edilmesi, yetişkinlikte 

girişimci kariyer için önemli belirleyiciler olabilir. Bu noktada, çocuklara hedef belirleme 
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stratejilerinin öğretilmesi gerekmektedir. Azimle, uzun vadeli bir hedefe yönelik kararlılığının 

altı çizilmelidir. Bu nedenle, iyi hedefler koymayı öğretmek, çocukların azmini geliştirmenin ilk 

adımıdır. Bu öncelikle çocukların akademik davranışları hakkında ayrıntılı geri bildirim 

sağlayarak yapılmalıdır. Buradaki amaç öğrencilere performansın uygulama ile gelişebileceğini 

göstermektir. Ayrıca çocuklara gücü ölçüsünde sorumluluk vermek öz yeterliliğini, kendine 

güveninin ve başarı hazzını deneyimlemesine zemin hazırlamaktadır. Dolayısıyla çocuklara 

algılanan kontrolün kendilerinde olduğu hissinin verilmesi gerekmektedir. Bu durumun çocuğun 

girişimci, atılgan ve azimli olmasında etkisinin yüksek olacağı düşünülmektedir. 
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